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Abstrakt

Semjon Solomonovič Bendickij je mimořádná osobnost klavírního umění v Saratově.

Bendickij byl klavírista, dirigent a zapálený pedagog, který valnou měrou přispěl k

rozvoji klavírní školy Saratovské státní akademie. Během celého života rozvíjel

klavírní umění v různých oblastech Sovětského svazu a stal se zakladatelem jedné z

nejvýznamnějších regionálních klavírních škol.

Cílem této diplomové práce je ukázat roli a vliv S. Bendického v historii klavírní hry

v Saratově, zanalyzovat jeho pedagogické a interpretační principy a ohodnotit jeho

přínos jako pedagoga k rozvoji hudebního umění města Saratova.

Pro Bendického byla charakteristická improvizace a otevřenost novým řešením, a

také spontánnost a nepředvídatelnost. Nekonečná zvídavost a erudice ve všech

sférách jeho činnosti, víra ve studenta a empatie spolu s přiměřenou přísností

přitahovaly mladé talenty a inspirovaly je k tvrdé práci.

Pedagogická činnost S. S. Bendického a jeho studentů představuje nejlepší tradice

Saratovské klavírní školy, které nejen neztratily svůj význam, ale mohou výrazně

obohatit výuku soudobé klavírní pedagogiky v Saratovské oblasti.

Abstract

Semyon Solomonovich Bendicky is an extraordinary personality of the piano art in

Saratov. Bendickij was pianist, conductor and enthusiastic teacher, who contributed

to the development of the piano school of Saratov State Academy. He dedicated his

entire life to the development of the piano art in different areas of the Soviet Union

and became the founder of one of the most important regional piano schools.

The aim of this master's thesis is to show the role and influence of S. S. Bendicky to

the history of piano art in Saratov, furthermore to analyse his pedagogical and

interpretational principles and to evaluate his contribution as teacher to the

development of music in Saratov.

Improvisation and openness to new solutions was typical for Bendickij, as well as

the spontaneity and non-predictability. His indefatigable longing for knowledge and

his erudition in all his activities, his faith in student and empathy together with

appropriate severity attracted young talented student's attention and inspired them

to hard work.

The pedagogical activities of S. S. Bendicky and his students represent the best

tradition of Saratov piano schools that not only preserve their significance but also

can significantly enrich the teaching of the piano pedagogic in Saratov area.
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1. Úvod

Semjon Solomonovič Bendickij je považován za mimořádnou osobnost klavírního

umění v Saratově. V současné době se na jeho počest koná státní soutěž klavíristů.

Bendickij, jeden z prvních absolventů třídy G. G. Nejgauze, byl klavírista, dirigent a

zapálený pedagog, který valnou měrou přispěl k rozvoji klavírní školy Saratovské

státní akademie, kde jsem 6 let studovala. Během celého života rozvíjel nejlepší

tradice klavírního umění v různých oblastech Sovětského svazu a stal se

zakladatelem jedné z nejvýznamnějších regionálních klavírních škol.

Stěžejní pramen, o který jsem se opírala, je kniha „O Bendickém" (sestavená A. D.

Kireevou, redaktor A. E. Rykel). Tato kniha je věnovaná nejen profesionálním

hudebníkům, ale širokému okruhu čtenářů a představuje sbírku vzpomínek jeho

studentů a blízkých známých. V některých článcích je věnována pozornost

některým aspektům jeho pedagogické činnosti. Vzpomínky studentů a kamarádů

jsou naplněné srdečností, upřímností, úctou a vděčností k profesorovi Bendickému.

Semjon Solomonovič působil ve Sverdlovsku, kam byl doporučen G. G. Nejgauzem

po absolvování postgraduálního studia na Moskevské konzervatoři. Díky talentu a

nekonečné energii S. Bendickij zrealizoval smělé nápady, jakými jsou cykly

tematických koncertů, založení sborového studia ve Sverdlovsku, ve kterém působil

jako sbormistr, nebo vedení uměleckého oddělení filharmonie v Saratově, kde díky

Bendickému vystupovali největší mistři tehdejšího hudebního umění.

Pedagogická činnost S. Bendického se vyznačuje velkými úspěchy. Celá řada jeho

absolventů v současné době tvoří personál dvou klavírních kateder na Státní

Akademii L. V. Sobinova. Mezi ně patří i můj bývalý pedagog Alexandr Rykel, bývalý

rektor Anatolij Skripaj, Lev Schugom, Albert Tarakanov, Natan Bendickij, Natalia

Smirnova atd.

Pro výukové metody Bendického byla charakteristická improvizace a otevřenost

novým řešením, a také spontánnost a nepředvídatelnost, které byly spojené s jeho

osobnostními charakteristikami. Nekonečná zvídavost a erudovanost ve všech

sférách jeho činnosti, víra ve studenta a empatie spolu s přiměřenou přísností

přitahovaly mladé talenty a inspirovaly je k práci.
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Cílem této diplomové práce je ukázat roli a vliv Bendického v dějinách klavírního

umění Saratova, zanalyzovat jeho pedagogické a interpretační principy, ohodnotit

jeho přínos jako pedagoga k rozvoji hudebního umění mého rodného města

Saratova.
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2. Život a osudová setkání

2.1. Rodina a dětství

Semjon Solomonovič Bendickij (obrázek 1) se narodil 3. dubna 1908 ve městě

Jekaterinoslavl (Dněpropetrovsk) jako páté dítě do hudební rodiny Solomona

Noeviče Bendického. Město Jekaterinoslavl bylo pouze jeho dočasným bydlištěm,

neboť v té době židům oficiálně nedovolovali bydlet ve velkoměstech. Ale bylo to

jedno z měst, kde se po nalezení práce a po domluvě s místním četnictvem, mohla

rodina Bendických usídlit alespoň na několik let.

Obrázek 1. Semjon Solomonovič Bendickij

Hudba byla po několik generací hlavním způsobem obživy pro rodinu Bendických.

Nikdy hudbu nestudovali ve školách, ale jen u příbuzných nebo místních samouků.

Výjimkou nebyl ani otec Semjona, Solomon Noevič Bendickij, který se sám naučil

hrát na pozoun, aby uživil svoji rodinu (rodiče ztratil jako malý) a pak pracoval v

operních a činoherních divadlech Ukrajiny. Po narození pátého dítěte se rodina

Bendických přestěhovala do Tiflisu (nyní Tbilisi, Gruzie), kde Solomonovi Tifliská

opera nabídla práci.

Všechny děti Bendických byly neobvykle nadané. Solomon Noevič dokázal pro své

děti zajistit profesionální hudební vzdělání. Díky otcově práci v divadle měly děti

příležitost nejen navštěvovat představení, ale také sledovat celý proces zkoušek,

dokonce se jich i účastnit. Semjon Solomonovič vzpomínal, že jako děti „prostě žily

v divadle [...]. Mnohé opery uměly zpaměti a dobře se orientovaly v nuancích
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jednotlivých představení: interpretaci dirigenta, hlasech a tak dále."1

Semjon se začal učit hrát na klavír ve věku 6 let. První jeho pedagožkou klavíru byla

Věra Ivanovna Fedotova, které se podařilo ho zaujmout, podpořit jeho přirozenou

lásku k hudbě a nenápadně ho podnítit k intenzivnímu cvičení.

Doba po revoluci 1917 přinesla rodině Bendických hodně těžkostí, přesto Semjon

pokračoval ve studiu, vystřídal hodně pedagogů hry na klavír: „Znalosti jsem

vstřebával netrpělivě, a pokud jsem cítil, že nedostávám dost, přecházel jsem k

jinému pedagogovi (Bůh mi odpusť!)."2 Nakonec mladý klavírista nastoupil do třídy

vynikajícího muzikanta - Franze Kessnera (1854-1930), který se po absolvování

hudební akademie v Berlíně usadil v Tiflisu. Bendickij tvrdil, že jelikož Kessner byl

žákem Hanse von Bulowa, může být považován za „pravnuka" samotného Ference

Liszta. Kessner věnoval velkou pozornost technické přípravě a probíral se svým

studentem množství etud různého charakteru a virtuózních skladeb. Sedmnáctiletý

klavírista se úspěšně rozvíjel, vystupoval na koncertech, hrál s orchestrem (První a

Třetí koncert pro klavír a orchestr od Ludwiga van Beethovena).

Vzpomínky Semjona Solomonoviče Bendického naznačují, že jako malé dítě měl

silné podněty k intenzivnímu studiu hudby. Navštívil koncert Sergeje

Rachmaninova, často slýchal Aleksandra Borovského, studenta Anny Nikolajevny

Esipové, a také Egona Petriho, (1881-1962), přítele a následovníka Ferruccio

Busoniho, který ho překvapil nejen rozsahem svého repertoáru, ale také

nepřekonatelným mistrovstvím v interpretaci koncertů a sonát Ludwiga van

Beethovena.


[…]


od každodenních problémů, od „pozemských" věcí, pro A. E. Rykela není umění jen

součástí života, je to celý jeho život. Jedná se o kontinuitu tradic, které také náleží

Bendickému, tak vzácné kvalitě jako „posedlost" hudbou.

Na hodinách byl docela přísný, ale stejně jako jeho učitel nikdy „nedrezíroval". Při

výběru repertoáru vycházel pouze z potřeb a možností žáka. Na technice, jako

samostatné části hudebního materiálu, jsme nepracovali. Na lekcích nemluvil o

konkrétních metodách, jak „vzít" notu, ale snažil se dosáhnout výsledku pomocí

asociativního myšlení a také mistrovsky ukazoval, hrajíc na sousedním nástroji.

Velkou vynalézavost projevoval profesor ve volbě prstokladu. Uměl prstoklad

vymyslet tak, aby to maximálně odpovídalo uměleckému obsahu skladby, i když to

nevypadalo na první pohled tak pohodlně.

Další podobností se Semjonem Solomonovičem Bendickým je univerzálnost a

komplexnost jeho znalostí. Kromě výukových a interpretačních aktivit Rykel se

zapáleně zajímá o publicistickou činnost a výzkum. V roce 2019 vyšla jeho kniha

Pegasus Debut, ve které jsou sesbírané jeho vlastní literární díla, včetně vlastních

překladů básní Paula Verlaina a také překlady balad Johanna Wolfganga Goetha Král

duchů, Čarodějův učeň a Korintská nevěsta.

Před několika lety Rykel založil výzkumnou školu při Hudebně estetickém lyceu,

zaměřenou na studium J. S. Bacha. Nedávno byla vydána Knížka skladeb pro Annu

Magdalenu Bachovou v edici pedagogů této školy pod vedením Rykela, kde se v

komentářích podrobně rozebírají otázky artikulace, dynamiky, stylu, repetic atd.

Shrneme-li výše popsané, lze tvrdit, že mezi pedagogickými názory S. S.

Bendického a jednoho z jeho studentů A. E. Rykela nalezneme shodu v umělecké

orientaci, tradicích, vyučovacích metodách, či mechanismu psychologického

ovlivňování.

Předávání znalostí z jedné generace na druhou prostřednictvím speciálního vztahu

učitele a žáka, dokládá nesmírný význam, aktuálnost a potřebnost vytvoření onoho
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pouta mezi studentem a jeho pedagogem. Schopnost najít si ke studentovi cestu a

vytvořit si s ním ono pouto svědčí o tvořivém a pedagogickém potenciálu učitele,

jeho flexibilním přístupu a schopnosti přizpůsobit se novým podmínkám.
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8. Závěr

Semjon Solomonovič Bendickij byl mimořádný hudebník, jehož umění zanechalo

jasnou stopu v historii hudební kultury Saratova. Stal se nástupcem svého

pedagoga G. G. Nejgauze a jeho činnost byla významným přínosem pro rozvoj

klavírního umění Saratovské Hudební Akademie, kde se stal představitelem jedné z

regionálních pianistických škol. Jeho mnohostranné činnosti, jako jsou

koncertně-vzdělávací a pedagogická měly významný vliv na kulturní život nejen

Sverdlovska a Saratova, ale daleko za hranicemi těchto měst, kde žil a pracoval.

Interpretační umění bylo nedílnou součástí Bendického činností. Jeho klavírní umění

se vyznačovalo vynikajícím mistrovstvím v ovládání nejširší zvukové palety

nástroje, měl hypnotický vliv na publikum a originální, jedinečnou interpretaci.

Bendickij disponoval rozsáhlým repertoárem klavírní hudby od francouzských

cembalistů po své současníky.

Pedagogická činnost zaujímala v životě S. S. Bendického nejdůležitější místo. Jeho

metody výuky zajistily zachování tradic domácího klavírního umění velkých mistrů

XX. Století pro mladou generaci hudebníků.

Soubor kvalit profesora Bendického, podle názorů jeho studentů, byl složen z

osobních a profesionálních složek. K profesionálním komponentám lze zařadit jeho

neotřesitelnou hudební autoritu, pedagogické zkušenosti a produktivní

pedagogickou práci. K osobním kvalitám se řadila emocionální přitažlivost, empatie,

charisma přitahující talentovanou mládež.

Hlavním cílem pedagogické činnosti Bendického je výchova erudovaného myslícího

muzikanta, „hledajícího nové břehy".61 Při jeho práci vše bylo věnováno jedinému

cíli: vytvoření potřebné emocionální nálady a předávání uměleckého obsahu.

Zachování tradic komorní hry bylo nezbytnou součástí vzdělání studenta. Jeho

osobní vlastnosti jsou těsně spjaty nejen s jeho volbou antidogmatického přístupu,

kdy ne vždy dodržoval pravidla při volbě repertoáru, ale i s upřednostněním

61 KIREEVA, A. D. O Bendickom. Saratov: Privolzhskoe knizhnoe izd-vo, 2005. ISBN 5-7633-1106x. S.

17.
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kolektivní formy výuky a sociální orientací povzbuzující k vytvoření vzdělávacích

klubu, koncertních lekcí, atd.

Pedagogická činnost S. S. Bendického je živým příkladem uplatnění efektivních

principů jeho pedagogické metody. Rozbor pedagogického působení S. S.

Bendického a jeho srovnání s pedagogickou činností A. E. Rykela svědčí o tom, že

byla vytvořena klavírní škola, která poskytuje vzdělávání vysoce profesionálním

umělcům a pedagogům s velkou zásobou znalostí, rozsáhlým repertoárem a

bohatou praktickou zkušeností.

Pedagogická činnost S. S. Bendického a jeho studentů představuje nejlepší tradice

domácí klavírní školy, které nejen neztratily svůj význam, ale mohou výrazně

obohatit výuku soudobé klavírní pedagogiky v Saratovské oblasti.
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