Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci

Evgenie Vorobyevy „Semjon Bendickij a jeho vliv na klavírní pedagogiku Saratova“

Předložená diplomová práce přináší zajímavé informace o uměleckém a pedagogickém působení

Semjona Bendického, významné osobnosti ruské klavírní školy, jejíž vliv se i v současnosti promítá

v působení jeho následovníků na Saratovské státní akademii L. Sobinova, kde autorka studovala pět

let u jeho žáka.

Ze 44 stran čtivého textu vyplývá, že byl Bendickij vysoce vzdělaným člověkem s ohromným

rozhledem, který disponoval rozsáhlým repertoárem. K rozvíjení představivosti a asociativního

myšlení u studentů Bendickij v průběhu své výuky uváděl příklady ze symfonické a operní literatury,

srovnával hudební díla s díly literárními a s výtvarným uměním. Byl to všestranný hudebník, žák

Nejgauzův, se kterým ho pojil blízký osobní vztah. Prof. Bendickij aplikoval tvořivě principy

Nejgauzovy školy, které dále rozvíjel na koncertních pódiích i jako pedagog na Saratovské státní

akademii. Autorka si klade za cíl postihnout vliv Bendického na vývoj klavírního umění v saratovské

oblasti a charakterizovat jeho pedagogické přístupy a přínos jeho působení. Nejen, že práce tento cíl

naplnila, ale autorce se podařilo vytvořit ucelený obraz klavírního umělce a pedagoga, který má

všeobecný přesah až do současnosti.

Po úvodu, kde se dozvídáme o důvodech volby tématu a vztahu diplomantky k legendárnímu

saratovskému profesorovi, následuje kapitola věnovaná Životu a osudovým setkáním Bendického.

Stručně uvádí čtenáře do doby dětství a rodinných vztahů, mapuje jeho studium v Moskvě v letech

1927 až 1934, jeho působení ve Sverdlovsku a v Saratově. Zvláštní pozornost je věnována ovlivnění

Bendického G. Nejgauzem, jehož odkaz dále tvořivě rozvíjel. Další kapitoly charakterizují uměleckou

působnost Bendického a jeho vliv na prostředí, ve kterých působil, i jeho pedagogické postupy.

Velmi přínosnou a inspirativní součástí diplomové práce jsou zejména dvě kapitoly, šestá a sedmá.

První z nich je nazvaná Ukázková hodina se Semjonem Bendickým, kde najdeme v sedmi zamyšleních

a codě přímé citace pokynů Bendického k interpretaci Beethovenovy Sonáty op. 110. Druhou je

kapitola věnovaná převzatým rysům Bendického pedagogiky, popsaným na příkladu výuky profesora

A. E. Rykela, u něhož diplomantka studovala.

Jazyková stránka na několika místech prozrazuje ve větné stavbě okolnost, že práci psala studentka,

jejímž rodným jazykem je ruština. Přesto musím konstatovat, že věnovala i této složce péči a práce

má náležitou úpravu a respektuje citační normy. Oceňuji nejen velmi dobře zvolený, i co do proporcí,

popis Bendického života a pedagogických principů a ideálů, ale i schopnost absolventky uvést

výstižný příklad jeho přístupu k rozvíjení tvořivé interpretace studentů klavírní hry.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení A.

V Praze 25. 7. 2020 prof. Alena Vlasáková